
***
No 10. aprīļa līdz 10. jūnijam 

JAUTĀJUMOS PAR PLATĪBU MAKSĀ
JUMIEM UN LAUKSAIMNIECĪBAS 
SKAITĪŠANU Drabešu pagasta „Ausmās”  
otrdienās un piektdienās no 08.00 līdz 12.00 
pieņems konsultante Aija Ringa 

Skujenes pagastā
 Linda Slavēna
 Kristofers Lesnieks 
 Nītaures pagastā
 Laura Vizule
Zaubes pagastsā
 Zane Bajāre

Amatas novada pa¯valdÏbas informatÏvais izdevums           Nr. 9       2010. gada aprÏlis

Aicinām visus Amatas novada 
iedzīvotājus piedalīties 

Lielajā Talkā 
šā gada 24. aprīlī! 

Talkas atkritumu maisus var pagastu 
pārvaldēs un Amatas novada pašvaldībā, kā 
arī Superneto veikalā Cēsīs. Cimdus šogad 
jānodrošina sev pašam.

Oficiālās talkošanas vietas:
1) eglīšu stādīšana Nītaurē, Vēru meža 

iecirknī 62. kvartāla 19. nogabalā (A/S 
“Latvijas Valsts Meži”),

2) Nītaures skolas parks,
3) Zaubes muižas parks,
4) Amatas novada kultūras centra Ģikšos 

apkārtne,
5) Sērmūkšu skolas parks un pludmale,
6) Drabešu muižas parks.
7) Ieriķos pie Grūbes upes,
8) atpūtas kompleksā “Rakši” – “Svētais 

Romas ceļš”.
9) Ainavu krauja Kārļos.
Atkritumu maisu savākšanas vietas:
1) Amatas pagasts – Ģikšu centrā – laukumā 

pie veikala,
2) Drabešu pagasts – Līvu ciematā pie 

Zvārtas 2 laukuma, Kārļu centrā – laukumā pie 
veikala, Ieriķos centrā pie veikala, Amatā pie 
veikala,

3) Nītaures pagasts – pie kultūras centra 
– kantora,

4) Skujenes pagasts – pie pagasta pārvaldes 
“Gaismās”, Sērmūkšos pie veikala,

5) Zaubes pagasts – laukumā pie “Zīlēm”.

Aicinam uz diskusiju sava 
biznesa uzsākšanai!

Ja vēlies savā dzīvē, ko mainīt… Ja esi 
domājis par savu biznesu… Ja Tevī mīt vēlme, 
bet nomāc bailes un neziņa… Pat ja līdzšinējā 
pieredze nav bijusi veiksmīga… Nāc mūsu 
pulkā!

Amatas novada dome, sadarbībā ar SIA 
„Brain How”, organizē diskusiju sava biznesa 
uzsākšanai

„Negaidi uz citiem, dari pats!”
Šī nebūs pamācoša lekcija, bet gan kopēja 

saruna par to kā, kur, ko, kāpēc…
Šī būs pieredzes apmaiņas skola, kas 

iedrošinās domāt, izlemt un rīkoties!
22. aprīlī plkst. 18:00 Ģikšu kultūras namā
28.  aprīlī plkst 18:00 Nītaures vidusskolā

Mūžībā
aizgājuši

Amatas novadā dzimuši

Skujenes pagastā 
 Jevdokija Knaģe – 90 g.
Nītaures pagastā
 Valija Blodziņa – 91 g.
Drabešu pagastā 
 Modris Jagers – 80 g. 

Māris Sestulis,
Amatas mežniecības mežzinis  

Garā un sniegotā ziema ir beigusies. 
Atnācis pavasaris ar dažādiem sakopšanas 
darbiem. Apsveicama ir cilvēku vēlme 
sakopt savu māju pagalmus, savus 
īpašumus. Šie darbi ir saistīti ar pa ziemu 
sakrāto atkritumu sadedzināšanu. Gribam 
aicināt, pirms šo darbu veikšanas, izvērtēt 
ugunskuru ierīkošanas vietas (tuvumā esošu 
koka ēku atrašanās, attālums līdz mežam, 
vēja virziens). Atgādinām, ka sausās 
zāles dedzināšana IR AIZLIEGTA! 
Nereti neņemot vērā iepriekš teikto, no 
ugunskuru dzirkstelēm aizdegas sausā zāle, 
kas mēdz beigties ar meža ugunsgrēku.  
Diemžēl arī Amatas mežniecības teritorijā 
katru gadu lielākas vai mazākas platības 
izdeg ugunsgrēkos. Ieteicams pavasara 
sakopšanas darbus veikt tūlīt pēc sniega 
nokušanas, pirms ugunsnedrošā laika 
perioda izsludināšanas mežos. Tas katru 
gadu  notiek pēc situācijas izvērtēšanas  ar 
Valsts Meža dienesta rīkojumu. Šajā laikā 
aizliegts :

• kurināt ugunskurus mežā un purvos;
• atstāt ugunskurus bez uzraudzības; 

(daudzi meža ugunsgrēki izcēlušies no 
makšķernieku atstātajiem ugunskuriem 
meža ezeru krastos)

• nomest mežā, purvos degošus vai 
gruzdošus sērkociņus;

• braukt ar mehāniskajiem transport
līdzekļiem pa mežu un purviem ārpus 
ceļiem, ekspluatēt mežā vai uz meža ceļiem 
mehānismus, kuriem bojāta iekšdedzes 
dzinēja gāzu izplūdes sistēma;

• bez saskaņošanas ar Valsts meža dienesta 
mežniecību veikt jebkuru dedzināšanu, arī 
ciršanas atliekas veicot meža izstrādāšanas 
darbus.

Meža ugunsgrēku IEROBEŽOŠANA ir 
Valsts Meža dienesta funkcija. Katru gadu 
gatavojoties meža ugunsgrēku dzēšanai 
apzinām savas iespējas un iespējamo 
palīdzību no vietējām pašvaldībā, meža 
īpašniekiem. MK 14.02.2006. noteikumos 
Nr.118. „Kārtība, kādā valsts un pašvaldību 
institūcijas iesaistās mežu ugunsgrēku 
ierobežošanā” ir noteikts, ka Valsts Meža 
dienests ugunsgrēku ierobežošanas darbos 
var iesaistīt valsts un pašvaldības institūciju 
resursus  –  cilvēkresursus, transportlīdzekļus, 
energoresursus, sakaru līdzekļus, uguns
dzēšanas līdzekļus. Pašvaldību institūcijas 
iesaistās mežu ugunsgrēku ierobežošanā pēc 
attiecīgās Valsts meža dienesta teritoriālās 
struktūrvienības vadītāja mutiska piepra
sījuma. Valsts meža dienests atlīdzina institū
cijām izdevumus par patērēto degvielu pilnā 
apmērā, transportlīdzekļu ekspluatācijas 
izdevumus atlīdzina nepārsniedzot 20% no 
patērētās degvielas izmaksām. Mežniecībai 
ir  laba sadarbība ar  mūsu novadu paš
valdībām meža ugunsgrēku dzēšanā. Arī 

SAUSĀS ZĀLES DEDZINĀŠANA  –  DRAUDS MEŽAM!  Sargāsim mežus no uguns !
šogad ir apstiprināts pasākumu plāns, 
apzināta tehnikas vienību (ugunsdzēsības 
automašīnas, motorsūkņi, ūdens cisternas, 
motorzāģi) cilvēku iesaistīšana šo darbu 
veikšanai. Dzīvojam laikā, kad gan valsts 
meža dienestam (mežsargu skaita sama
zināšana, apgaitu platību palielināšana), 
gan pašvaldībām ir samazināts finansējums 
salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, kas 
var ietekmēt ugunsgrēku atklāšanas un 
ierobežošanas laiku.

Gribu atgādināt arī par meža īpašnieku 
atbildību meža ugunsgrēku gadījumos. Ar 
likumu ir noteikts, ka meža īpašnieku pienā
kums ir uzraudzīt meža ugunsgrēka vietas 
pēc sākotnējās ugunsgrēka ierobežošanas. 
Tas nozīmē, ka meža īpašniekam pašam ir 
jāorganizē atsevišķu gruzdošu vietu uzrau
dzība, lai novērstu ugunsgrēku atkārtotu 
izcelšanos – degšanas atjaunošanos. Pēc 
ugunsgrēka likvidācijas degušajā teritorijā 
var palikt apslēptas gruzdošas vietas zem 
celmiem, koku saknēm un dziļākos kūdras 
slāņos. Šādas vietas var atklāties pat pēc 
vairākām dienām. Pieredze rāda, ka šādas 
uzraudzības neveikšana ir beigusies ar 
jaunu ugunsgrēku, kurā izdegusī platība 
ir daudz lielāka par sākuma ugunsgrēka 
platību. Informēju, ka par ugunsdrošības 
prasību pāŗkāpumiem mežā paredzēts 
administratīvais sods fiziskajām personām 
no 20 līdz 250 latiem, juridiskām personām 
no 50 līdz 500 latiem.

Būs vasaras nometne
Sprīdīšu nometne Amatas novada 

Drabešu pagastā darbosies arī 2010. gada 
vasarā. 

1. No 14. līdz 20. jūnijam (7 dienas),
2. No 25. jūnija līdz 4.jūlijam (10 

dienas),
3. No 12. līdz 25. jūlijam (14 dienas), pēc 

vienošanās var arī  līdz 1.08.
4. No 30. jūlija līdz 8. augustam (10 

dienas).
Dalības maksa – 10 LVL dienā.
Plašāka informācija par nometni un 

pieteikšanās:
www.apneri.lv vai zvanot 29254449
Lūdzam rast iespēju jūsu novada 

bērniem piedalīties Sprīdīšu nometnē, kā arī 
informēt jūsu novada skolas un vecākus par 
Sprīdīšu  nometnes darbību šajā vasarā.

     Sprīdīšu nometnes padome

	 Amatas pagastā
Ivars BankovskisBunkovskis  

 17.09.1942.–26.03.2010.
Viesturs Saulītis 
 30.07.1935–11.04. 2010
Anna Brūvele 
 27.08.1909.–7.04. 2010.

 Drabešu pagastā
Heidija Bugā 
 15.02.2010.–6.03.2010.
Viktors Ivanovs 
 18.02.1956.–15.03.2010.
Arnis Karelis 
 3.06.1927.–15.03.2010.

	 Zaubes pagastā
Erna Pavāre 
 3.07.1920.–13.03.2010.

Amatas novada domes vārdā sveicu novada ļaudis svētkos, īpašs 
paldies tiem, kuri, ar Latvijas mīlestību sirdī, cīnījušies par neatkarības 
atjaunošanu 1990.gadā!

Atzīmējot svētkus, Amatas novada dome grib atteikties no organizētu 
plašu pasākumu rīkošanas, bet aicina svētku brīvdienās kopt savas 
mājas, īpašumu un piederīgo atdusas vietas kapsētās. Svētkos ir īstā 
reize apciemot radus un draugus. Dārza stādīšanas, sēšanas darbi un 
pēcpusdienas atpūta dabā atkarīgi no laika apstākļiem, tāpēc jācer, ka 
saulīte priecēs mūs visus maija brīvdienās. Īpaši par godu Neatkarības 
deklarācijas pasludināšanas 20.gadadienai novada pašvaldība katrā no 
pagasta centriem izveidos jaunus puķu stādījumus, tautas valodā mīļi 
sauktas – jaunas puķudobes.

Aicinām arī iedzīvotājus atsaukties šai iecerei, veidojot savās mājās 
jaunas puķudobes un dekoratīvo augu stādījumus. Aicināsim sakopšanā 
piedalīties arī bērnus un jauniešus! Lai skaistais puķu krāšņums priecē 
mūs visus!
	 	 	 Domes	priekšsēdētāja	–	Elita	Eglīte

4. maijā – 
Neatkarības deklarācijas 
pasludināšanas 20. gadadienā!

Amatas novada domes deputātu un  
pašvaldības administrācijas pārstāvju 
tikšanās ar iedzīvotājiem:

6. maijā pl. 17.00 Nītaures vidusskolā,
13. maijā pl. 17.00 Zaubes pagasta 

pārvaldē,
20. maijā pl. 17.00 Skujenes pagasta 

pārvaldē.

Par spīti grūtiem laikiem,
Krīt katru dienu sniegs,
Snauž ābeļzaros pumpuri,
Bet vizbuļiem zem sniega  –  
  miegs.

Krāj spēkus upe Amata,
Tai pavasarī darba daudz – 
Un „rotaļu” bezgala,
Kad laivotāji ciemos brauc. 

Bet augšā – tur labajā  krastā,
Tur – „Ausmās” trešdienu vakaros,
Rosības skaļumu daudz,
Kad dziedoši vīri no tuvienes, 
                tālienes brauc.

„Par spīti grūtiem laikiem”,
Tā kādu dziesmu sauc,
Par spīti grūtiem laikiem,
Jau gadus trīsdesmit,
Mūs – vīru kori „Cēsis”,
Arvien vēl Dziesma kopā sauc.
	 	

Vīru koris „Cēsis”dibināts 1979. gada oktobrī!
Lai vīriem „latvāņu izturība”!

Apsveicēju lokam pievienojas viss plašais Amatas novads! 

Lai labi skan Amatā!

Juris Grīnbergs 

Par spīti...



2

Informācijai! Noteikta sabiedriskā apspriešana Autoceļa P32 Līgatne–Skrīveri 
posmā 28.910 – 36.540 km rekonstrukcijai. Sabiedriskās apspriešanas ilgums: 29.03.2010 
līdz 17.05.2010. Ar projekta materiāliem var iepazīties un rakstiskos priekšlikumus iesniegt: 
Amatas novada pašvaldības administrācijas ēkā, „Ausmas”, Drabešu pagasts, Amatas novads, LV  4101

Informatīvais pasākums notiks 6. maijā plkst. 17.00  Zaubes pagasta pārvaldē.A.Lukjanovs,
Teritorijas attīstības un nekustamā 
īpašuma nodaļas vadītājs

Saskaņā ar šogad veikto pašvaldību 
reformu ir veiktas arī korekcijas virknē paš
valdību saistošajos noteikumos, tajā skaitā 
arī saistošajos noteikumos, kas reglamentē 
darbības saistībā ar teritorijas plānošanu. 
Būtībā, lai ievērotu zināmu pēctecības 
principu attīstības plānošanas dokumentos 
visi iepriekšējo pašvaldību teritorijas plā
nojumi tika apvienoti vienā dokumentā 
un pārapstiprināti ar jauniem saistošajiem 
noteikumiem. Šajā gadījumā nu jau izdoti 
saistošie noteikumi Nr. 17 „Par Amatas no
vada teritorijas plānojumiem” (17.09.2009 
protokols nr.16,1.§), kuri satur vairākus 
plānošanas dokumentus:

1. Amatas novada domes saistošie 
noteikumi Nr. 6 “Par grozījumiem 2007. gada 
31. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 2. 
“Amatas novada teritorijas plānojums 2006.–
2018. gads”,

2. Nītaures pagasta padomes saistošie 

noteikumi Nr. 9 “Nītaures pagasta teritorijas 
plānojums 2008.–2020. gadam”,

3. Skujenes pagasta padomes saistošie 
noteikumi Nr. 7 “Skujenes pagasta teritorijas 
plānojums 2008.–2020. gadam”,

4. Zaubes pagasta padomes saistošie 
noteikumi Nr. 3 “Zaubes pagasta teritorijas 
plānojums 2005.–2017. ar 2009. gada grozī
jumiem”.

Iedzīvotājiem, kuri vēlas veikt kādu 
būvniecību savā īpašumā, veikt nekustamā 
īpašuma sadalīšanu, apmežošanu vai kādas 
citas darbības ar savu nekustamo īpašumu, 
būs jāvadās no pieņemto saistošo noteikumu 
atbilstošā punktā iekļautā dokumenta, kurš  
attiecas tieši uz to administratīvo teritoriju, 
kurā nekustamais īpašums ir reģistrēts. 
Citiem vārdiem sakot, katram novada pa
gastam ir spēkā palikuši iepriekš izstrādātie 
un apstiprinātie teritorijas plānojumi, kas 
reglamentē būvniecības procesus tā teritorijā.

Informējam, ka lai uzsāktu būvniecību 
savā nekustamajā īpašumā ir nepieciešams 
saņemt izziņu par ieceres atbilstību teritorijas 
plānojumam.

Inese Varekoja, 
Amatas novada lauku attīstības speciāliste

Lai pieteiktos uz atbalstu platību 
maksājumiem, lauksaimniekiem līdz kārtējā 
gada 15. maijam Lauku atbalsta dienesta 
(LAD) Reģionālajā lauksaimniecības pār
valdē jāiesniedz platību maksājumu iesnie
gums. Ja lauksaimnieks vēlas saņemt kartes 
pagastos uz vietas (Amatā, Drabešos, Nītau
rē, Skujenē, Zaubē), tad lūgums līdz 15. 
aprīlim reģistrēties sarakstā, kas atradīsies 
katrā pagastā. Sarakstā jānorāda LAD klienta 
numurs, īpašuma nosaukums, tālrunis, 
paraksts. Pēc šiem sarakstiem novada lauku 
attīstības speciālists izņems lauku bloka 
kartes un nogādās katrā pagastā, kur attiecīgi 
pret parakstu tās varēsiet izņemt. Kartes 
varēs saņemt un nodot pieņemšanas laikos:

• Amatas  pagasta pārvaldē (tālr. 
64129385) pirmdienās un ceturtdienās 
8.00–12.00,  

• Drabešu pagasta pārvaldē (tālr.  
64127941)  otrdienās un piektdienās 8.00–
12.00, 

• Skujenes pagasta pārvaldē (tālr. 
64125783) katru darba dienu 10.00–15.00 
(pusdienas pārtraukums 12.00–13.00), 

• Zaubes pagasta pārvaldē (tālr. 64129952) 
pirmdienās un piektdienās 8.00–17.00 (pus
dienas pārtraukums 12.00–13.00), 

• Nītaures pagasta pārvaldē (tālr.  
64164291)  pirmdienās un piektdienās 8.00–
17.00 (pusdienas pārtraukums 12.00–13.00).

No 10.aprīļa līdz 9.jūnijam Amatas 
un Drabešu pagastu pārvaldēs konsultēs 
un bloku karšu aizpildīšanā palīdzēs Aija 
Ringa.

Iespējama arī elektroniskā karšu dek
larēšana, bet tad jānoslēdz līgums ar LAD 
par elektronisko deklarēšanos. Intere
sentiem ir iespēja pieteikties uz apmācībām 
elektroniskai karšu deklarēšanai pie novada 
lauku attīstības speciālistes, tālr. 64164291.

Skaidrojums par Amatas novada 
teritorijas plānojuma izmaiņām

Amatas novadā, 2010. gada 24. martā

• Par Amatas novada domes amata vienību 
saraksta apstiprināšanu.

• Uzsākta Amatas novada attīstības 
programmas izstrāde un apstiprināta Amatas 
novada attīstības programmas darba grupa:
Darba grupas vadītājs: Arvīds Lukjanovs 
– novada pašvaldības Teritorijas attīstības un 
nekustamā īpašuma nodaļas vadītājs.

• Pieņemta zināšanai sniegto informācija 
par autoceļiem, kuri prioritāri nepieciešami 
Amatas novada pašvaldības attīstībai un 
infrastruktūras sakārtošanai.

• Nolemts deleģēt Amatas novada 
domes priekšsēdētāju Elitu Eglīti – dalībai 
sadarbības sanāksmēs Veselības norēķinu 
centra Vidzemes nodaļā. 

• Informācija par Ģikšu un Līvu 
ūdenssaimniecības projektu apstiprināšanu 
finansējuma saņemšanai.

Amatas novadā, Nītaures pagastā
2010. gada 10. martā

• Nolemts apvienot vienā izglītības iestādē 
Nītaures vidusskolu un pirmskolas izglītības 
iestādi  „Taurīte”,  sākot  no 2010. gada 
1.jūlija. Pēc apvienošanas izveidotajai izglī
tības iestādei piešķirt nosaukumu Nītaures 
vidusskola. Darba grupas apvienošanas 
komisijas priekšsēdētājs Pēteris Sockis – 
izglītības un kultūras komitejas priekš
sēdētājs; locekļi: Māris Ķēniņš – Nītaures 
vidusskolas direktors; Dace Lezdiņa – pirm
skolas izglītības iestādes „Taurīte” vadītāja; 
Silvija Girucka – Amatas novada pašvaldības 
ekonomiste. 

• Nolemts apstiprināt saistošo noteikumu 
Nr. 6 „Ģenētiski modificēto kultūraugu 
audzēšanas ierobežojumi Amatas novada 
administratīvajā teritorijā” projektu un 
nosūtīt apstiprināšanai uz RAPLM.

• Nolemts lūgt LR Satiksmes ministrijai 
izvērtēt iespēju valsts autoceļu SišiĶēči bez 
atlīdzības nodot Amatas novada pašvaldības 
īpašumā, piešķirot nepieciešamo finansējumu 
ceļa pārvaldīšanai un uzturēšanai.

• Pieņemta zināšanai LR Labklājības 
ministrijas sniegtā informācija par klientu 
ievietošanas pārtraukšanu Valsts sociālās 
aprūpes centra „Vidzeme” filiālē „Nītaure”, 
sākot ar 2010.gada 1.aprīli.

•	 Nolemts neizmantot pirmpirkuma tie
sības uz nekustamajiem īpašumiem:

Drabešu pagastā ar nosaukumu 
„Smilškalni”, 

Drabešu pagastā ar nosaukumu 
„Tilbītes”.

• Piešķirts jauns nosaukums „Zemdegas” 
nekustamā īpašuma Skujenes pagasta 
„Pidriķēnu” zemes vienībai. Apstiprināti 
jauni nosaukumi Nītaures pagastā zemes 
viebnībām: „Ķīvīšu mežs”; „Ķēču mežs”; 
„Zosuļu mežs”; „Zeltkalnu mežs”; „Slīpes 
mežs”; „Sildibenes mežs”; „Peilēnu 
masīvs”; „Mežēku masīvs”; „Lakšu kalna 
mežs”; „Jātnieku mežs”; „Gāršu mežs”; 
„Biržaku purvs”; „Asaru mežs”; Piešķirts 
jauns nosaukums „Mērnieki” nekustamajam 
īpašumam un apstiprināta adrese: „Mērnieki”, 
Kārļi, Drabešu pagasts, Amatas novads.

• Nolemts piekrist izstrādāt zemes ierīcības 
projektu nekustamajam īpašumam Drabešu 
pagasta  „Rūķu priedes”, 

• Nolemts uzdot Amatas novada paš
valdības Teritorijas attīstības un nekustamā 
īpašuma nodaļas vadītājam Arvīdam 
Lukjanovam sagatavot saistošo noteikumu 
projektu par nekustamā nodokļa maksājumu 
par ēkām, būvēm un inženierbūvēm 
atvieglinājumiem.

• Nolemts atbalstīt  Latvijas jaunatnes 
izlases kandidātu riteņbraukšanā Drabešu 
pagasta iedzīvotāju Arni Pētersonu, piešķirot 
dalības maksu Ls 200,– apmērā pavasara 
mācību treniņu nometnei, lai sagatavotos 
Pasaules Jaunatnes Olimpiādei Singapūrā 
2010. gada augusta mēnesī. 

DOMES SĒDES PROTOKOLS Nr. 4

• Nolemts piešķirt jaunus nosaukumus: 
„Ieriķu stacija” nekustamajam īpašumam 
un apstiprināt adresi: „Ieriķu stacija”, Ieriķi, 
Drabešu pagasts, Amatas novads; „Melturu 
stacija”, nekustamajam īpašumam un 
apstiprināt adresi: „Melturu stacija”, Drabešu 
pagasts, Amatas novads. 

• Nolemts atstāt negrozītu Amatas novada 
domes 2009. gada 16. decembra sēdes Nr. 20 
lēmumu „Par lēmuma „Par ūdenssaimniecības 
pakalpojumiem Amatas novadā” grozīšanu”. 
Veikt pasākumus, lai uzlabotu ūdens kvalitāti 
Skujenes pagastā.

• Nolemts atļaut  SIA „Vanags un partneri” 
izveidot datu pārraides optisko kanālu 
iekārtas Amatas novada Drabešu pagasta 
Drabešu ciema daudzdzīvokļu mājām.

DOMES SĒDES PROTOKOLS Nr. 5

Ar pilniem protokolu tekstiem var 
iepazīties Amatas novada pašvaldībā 
Drabešu pagasta „Ausmās”.

Inese Varekoja,
Amatas novada lauku attīstības 

speciāliste

Lauksaimniecības skaitīšana notiek reizi 
desmit gados. Saskaņā ar Eiropas Parlamenta 
un Padomes Regulu Nr1166/2008LR Centrālā 
statistikas pārvalde (turpmāk –CSP) 2010.
gadā ar Eiropas Komisijas (EK) finansiālu 
atbalstu veiks lauksaimniecības skaitīšanu 
un lauksaimnieciskās ražošanas metožu 
apsekojumu no aprīļa līdz septembrim.

Lauksaimniecības skaitīšanas rezultātā 
tiks iegūta objektīva informācija par Latvijas 
lauksaimniecību, kura tiks izmantota Kopējās 
lauksaimniecības politikas plānošanai un 
īstenošanai un jauno tiešo maksājumu 
finansējumu pārdales kritēriju noteikšanai 
Latvijai sarunās ar  Eiropas Komisiju par 
tiešo  maksājumu izlīdzināšanu. 

2010.gadā lauksaimniecības skaitīšanā 
paredzēts aptaujāt 90 000 lauku saimnie
cības, tai skaitā 20 000 saimniecībās tiks 
veikts lauksaimnieciskās ražošanas metožu 
apsekojums. Lauksaimniecības skaitīšanā 
Amatas pagastā apsekos 124, Drabešu pagastā 
167, Nītaures pagastā 113, Skujenes pagastā  
159, Zaubes pagastā 178 saimniecības 
(Amatas novadā kopā 741 saimniecības). 
Lauksaimnieciskā ražošanas metožu 
apsekojumu novadā veiks 163 saimniecībās: 
Amatas pagastā  – 27, Drabešu pagastā – 37, 
Nītaures pagastā  – 31, Skujenes pagastā 
– 41, Zaubes pagastā  – 27.

Aicinājums iedzīvotājiem būt aktīviem 
un saprotošiem Lauksaimniecības skaitī
šanas apsekojuma laikā. Aptaujas anketas 
lauksaimnieki saņems kopā ar platību 
maksājumu kartēm Ziemeļvidzemes RLP vai 
pie lauku attīstības speciālista savā pagastā, ja 
kartes būs iepriekš pasūtītas piereģistrējoties 
sarakstā. Lūgums iedzīvotājiem atbildīgi 
aizpildīt aptaujas anketas un nodot tās reizē ar 
platību maksājumiem Lauku atbalsta dienesta 
reģionālajās lauksaimniecības pārvaldēs 
vai iesniegt Latvijas Lauku konsultāciju un 
izglītības centra (LLKC) konsultantiem vai 
lauku attīstības speciālistiem novadā.

Ja informācija netiks iegūta pavasarī, tad 
jūlijā un augustā LLKC personāls apmeklēs 
lauku saimniecības un veiks intervijas. 
Vienlaicīgi no jūlija līdz septembra vidum 
CSP veiks telefonintervijas. 

Konsultācijas un palīdzību anketu aiz
pildīšanā, saņemsiet pie Aijas Ringas  – 
Amatas un Drabešu pagastu pārvaldēs, 
Teiksmas Riekstiņas – Skujenes pagasta 
pārvaldē, Vairas Zaueres – Zaubes pagasta 
pārvaldē, Ineses Varekojas – Nītaures pagasta 
pārvaldē, Cēsu LAB konsultāciju biroja 
Lauku attīstības speciālistēm Evijas Atvaras, 
Daces Kalniņas.

Aprīlī un maijā Priekuļos Dārza ielā 12 
sniegs konsultācijas un palīdzēs aizpildīt 
anketas arī  divi intervētāji no CSP. Tālruņi 
uzziņām: 25496717, 25496718.

Sīkāka informācija CSP mājas lapā: 
http/www.csb.gov.lv

2010. gada lauksaimniecības skaitīšana

Atbalsts lauksaimniekiem

Kaspars Pabērzs
SIA ZAAO attīstības daļas 
vadītājas vietnieks 

Ir automašīnu riepu maiņas laiks un 
aktuāls kļūst jautājums, kur likt nolietotās 
autoriepas. ZAAO iesaka tās nogādāt uz 
EKO laukumiem, kur riepas tiek pieņemtas 
bez maksas.

Riepas iespējams nodot EKO laukumos:
Cēsīs, Lapsu ielā 19, Valmierā, Dzelzceļa 

ielā 5, Augšlīgatnē, Dārza ielā 8.
EKO laukumos tiks pieņemtas vieglo 

automašīnu, mikroautobusu un smago auto
mašīnu riepas. Industriālās, celtniecības un 
traktortehnikas riepas EKO laukumos netiks 
pieņemtas. 

EKO laukumos automašīnu riepas tiek 
pieņemtas arī no juridiskām personām – 
autoservisiem, iestādēm un uzņēmumiem.

EKO laukumu darba laiki un pieņemamo 
atkritumu veidi pieejami ZAAO mājas lapā 
www.zaao.lv.

Sīkāka informācija: 
Tālr. 642 81250, mob. tālr. 26132288
Epasts: ginta@zaao.apollo.lv 

Automašīnu riepas EKO laukumos pieņem bez maksas

Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums “Amatas avīze”  
Atsauce: tālr. 64129549       Par rakstu saturu ir atbildīgi rakstu autori. 
Iznāk reizi mēnesī.  Metiens 1800 eksemplāri.  Epasts: amatasnovads@inbox.lv
Izdevējs un izplatītājs – Amatas novada pašvaldība. 
Paldies visiem, kuri palīdzēja materiālu tapšanā! 



�

Marianna Rozīte,
Direktora vietniece izglītības jomā

Strauji atnācis ilgi gaidītais pavasaris. 
Līdz ar nokusušajiem sniega kalniem, atli
dojušajiem gājputniem, kautrīgi uzziedējušām 
sniegpulkstenītēm un Lieldienu brīvdienās 
izripinātajām krāsainajām olām skolēni un 
skolotāji pirms pēdējā svarīgā mācību darba 
cēliena ar gandarījumu izvērtē paveikto.

 Skolēnu deju kolektīvu skatē, kas veltīta 
10. Skolēnu Dziesmu un deju svētkiem, 
vidusskolas deju kolektīvu „Šurumburums” 
pārstāvēja 4 grupas, vairāk kā 70 skolēni.

1. pakāpes diplomu ieguva:
1.–2.kl. deju grupa (sk. L.Jansone),
5.–6.kl. deju grupa (sk. A.Paula),
7.–9. kl. grupa (sk. L.Jansone).
Vidusskolēnu deju grupai (sk. L.Jansone) 

tika piešķirts 2. pakāpes diploms.
Ar prieku un nepacietību gaidām Dziesmu 

un deju svētkus!
Zēnu basketbola komanda (V.Blīgzna) 

starpnovadu draudzības spēlēs Mālpilī izcī
nija 1. vietu.

Nītaures vidusskolas skolēni ir izpau
dušies ne tikai sabiedriskajās aktivitātēs un 
skolas ikdienas mācību darbā, bet arī dažādās 
mācību priekšmetu olimpiādēs un konkursos. 
29 skolēni ar labiem panākumiem piedalījās 
Amatas, Jaunpiebalgas, Pārgaujas, Priekuļu, 
Raunas, Vecpiebalgas novadu 17 mācību 
priekšmetu olimpiādēs.

10. – 12. klašu novadu ģeogrāfijas olim
piādē 5. vieta Valtam Dilendorfam (sk.
V.Blīgzna), latviešu valodas olimpiādē 

4.vieta Kristīnei Ozolai, 5.vieta – Mārtiņam 
Šteinam (sk.M.Ansaberga).

5. klašu informātikas olimpiādē atzinību 
ieguva Lauma Šulca (sk. G.Erels), 8. un 9. 
klašu zēnu mājturības olimpiādēs – Aivars 
Mačs (sk. G.Rozītis), kurš veiksmīgi pārstā
vēja skolu 17. Valsts mājturības un tehno
loģiju olimpiādē Rīgā (līdz atzinībai pietrūka 
0,5 punktu).

12. klases skolniece Lauma Vītola (sk. 
E.Zvaigzne) ieguva 3. vietu novadu angļu 
valodas olimpiādē, 8. klases skolnieks Matīss 
Andrēvičs (sk. G. Rozītis) – 2. vietu zēnu 
mājturības un tehnoloģiju olimpiādē.

Sākumskolas olimpiādē 1.vieta 2.klases 
skolniekam Kristam Lemešonokam (sk.L.Jan
berga), 3. klases skolniecēm Sindijai Līkumai 
un Diānai Medvedjevai (sk.L.Picka).

Valsts krievu valodas olimpiādē visu 
novadu skolas pārstāvēja 12. klases skolniece 
Laura Dambīte (sk. M.Rozīte), rezultāti vēl 
nav zināmi.

Vidzemes novada skolēnu zinātniskajai 
konferencei Valmierā tika iesniegti 11. klases 
skolnieces Ineses Pētersones (sk. R.Erele) un 
12.klases skolnieka Reiņa Pickas (sk.L.Picka) 
zinātniski pētnieciskie darbi. R. Pickas darbs 
„Meža pīļu ligzdvietas” izvirzīts Latvijas 
34.skolēnu zinātniskajai konferencei.

Cēsu novada organizētajā konkursā 
„Jaunais amatnieks” nominācijā „Galdnieks” 
atzinības par piedalīšanos ieguva Aivars 
Mačs un Guntis Timma (sk. G.Rozītis)

Paldies visiem skolēniem un skolotājiem 
par ieguldīto darbu, vecākiem – par rūpēm 
un atbalstu! Veiksmīgu mācību gada pēdējo 
cēlienu!

Taiga Krūmiņa,
Amatas novada kultūras centra vadītāja

4. aprīļa pēcpusdienā uz Amatas novada 
kultūras centru Ģikšos sabrauca mazie dzie
dātāji no Drabešiem,  Ieriķiem, Nītaures 
un Amatas. Lai stātos skatītāju un žūrijas 
priekšā, drosmīgi bija 18 mazie Cālēni. 
Vecāku un draugu atbalstīti mazie dziedoņi 
izpildīja katrs divas dziesmiņas. Par jauku 
Lieldienu noskaņojumu rūpējās Lieldienu 
Zaķis, kurš bija sakrāsojis Lieldienu olas un 
samācījies Lieldienu ticējumus.

Paldies jāsaka skolotājai Inai Aizgalei, 
kura konkursam sagatavoja Lauru Bitmani 
(7 g.), Matīsu Timermani (6 g.) un Lauru 
Ivanovu (3 g.). Skolotāja Daina Beļajeva no 
Nītaures uz konkursu atveda Sindiju Freibergu 
(3 g.), atraktīvās dvīņu māsiņas Martu un 
Dārtu Priedītes (3 g) un Diniju Radiviloviču 
(6 g.). Māsas Betiju un Eviju Vildiņas no 
Nītaures konkursam sagatavoja skolotāja 
Iveta Brikmane. Skolotāja Baiba Stāmere 

Nītaures vidusskolas skolēnu sasniegumi

Izskanējis konkurss  „Amatas Cālis 2010’’
Guna Rukšāne

Aprīlis šogad tāds mainīgs – Lieldienās 
silts un saulains, bet sākoties darba nedēļai 
atkal lietavas, kaut meteorologi ziņoja, ka 
pirmajās divās aprīļa dienās nolijusi puse no 
mēneša devas. No dārza darbiem atkal nekā. 
Labi, ka abas ar mazmeitu lietainajās dienās 
cītīgi rakām grāvīšus, lai novadītu lieko 
ūdeni no dobēm un pagalma. No aktivitātēm 
atliek vien logi, pa kuriem vērot ainavu. Un 
tā es paskatījos pa savas mājas logiem ar 
mīlestību, bet vienlaikus kritiski. 

„Jaunrūjas” tuvākā skatījumā ir it kā 
līdzenumā, bet plašākā – tomēr ne. Senā 
saimnieka vietas izvēle visai gudra. Lai arī 
ne augstā, bet tomēr uzkalniņā, 200 metrus 
no viduslaiku kapsētas, kas ir augstākais 
punkts apkārtnē. Tās neierobežo žogs, bet 
tomēr mājas apkārtne ir atdalīta ar dabiskiem 
šķēršļiem. No kaimiņmājas – vilkābeļu 
rinda, no tīruma – laukakmeņu mūrējums.

Mājas dienvidrietumu pusē pa guļam
istabas logu ir redzama neregulāra dobe, 
ar kuru es pamatoti lepojos – tā vairāk vai 
mazāk zied visu sezonu. Tā neietilpst nekādos 
kanonos un vairāk atgādina angļu stila dobi, 
kurā valda nosacīta nekārtība, tomēr līdz 
vasaras vidum tā iztur kritiku. Šogad to es pat 
eksponēju uz sava puķu kataloga vāka. Šobrīd 
redzami sniegpukstenīši, pienpulkstenītes, 
mazie sīpolīrisiņi, sniedzītes un krokusi. 
Narcisēm un tulpēm jau sprīdi garas lapas, 
muskarēm palieli pumpuri, kas gan vēl sēd 
dziļi lapās. Zinu, ka gar mājas sienmalu zied 
eritronijas un parādījušās trilliumu lapas. 
Dārzā pumpuri ir sniega rozēm, tās noteikti 
jāpārstāda, citādi zem kokiem noēnojumā 
tās ilgi nezied un tādejādi neattaisno savu 
nosaukumu, kaut arī ir samērā ēncietīgas. 

Ziemeļu pusē redzams mans ir sāpju 
bērns – pagalms, lai gan nu jau ir kaut 
cik sakārtots ar šķembu klājumu mašīnu 
stāvvietā un palielu baseinu 5 m diametrā 
pašā centrā. Es vēl tagad brīnos, kā puišiem 
bija spēks to izrakt, jo pēc pusmetra sarkanā 
māla slāņa parādījās zilā glūda. Zemā 
pagalma konfigurācija ik pavasari rada tādu 
nelaimi kā zālītes izslīkšanu. Ja atliks laiks, 
tad vismaz vidusdaļā būs jāuzved atkal 
melnzeme, lai paceltu to augstāk un jāiesēj 
no jauna zālīte. Jā, šogad katram jāpaskatās, 
vai zāliens zem biezā sniega nav izsutis, 
tad zālīte jāatjauno. Lai cik dīvaini nebūtu, 
pavasarī tā tāpat ir jākopj gan mēslojot, 
gan ecējot. „Lai vēlāk būtu, ko pļaut,” saka 
mans vīrs. Jā, uz kādas daiļdārza īpašnieces 
jautājumu, ko darīt, ja sāk veidoties sūna, 
mēs ar vīru vienā balsī iesaucāmies, lai aug. 
Mums pavasaris un vasaras sākums, kad arī 
zāle aug visātrāk, ir tā pārslogots ar darbiem, 
ka pilnīgi neatliek laika pļaušanai, kas taču 
aizņem visai daudz laika. Un īstenībā sūnu 
paklājs taču nemaz nav sliktāks par paretu 
zālīti, kura sausuma periodā piedevām arī 
jālaista. Ja tādi pasaules klases estēti kā 
japāņi var kultivēt sūnu un veidot rakstus 
smiltīs, tad tam ir jau atzīta vērtība.

Dienvidaustrumu galā pa logu var redzēt 
vienīgi krūmrozes „Flamentanzen” garos 
dzinumus. Rozēm jau marta beigās noņēmu 
skuju segumu – pārziemojušas tīri labi, 
tējhibrīdu rozes gan cietušas, bet, apgriežot 
nomelnējušos kātus, sevi mierinu, ka nāks 
jaunie dzinumi un viss būs labi. Obligāti 
meklējiet kūtsmēslus rozītēm, tām vajadzīgi 
ne tikai mikroelementi, bet arī irdena un 
bagātīga apdobe. Ja nevar dabūt zirgābolus, 
tad jāapliek vismaz komposts. Jā, katrs sevi 
cienošs dārzu mīļotājs nededzinās pērnās 
lapas, bet kārtīgi novietos tās komposta 
kaudzē, kur liks arī izravētās nezāles, izkratīs 
savas kafijas krūzītes biezumus utt.

Austrumos zem ābelēm skatu nedaudz 
aizķer arī hostu kolekcijas dobe. To tikai 
vakar sāku atsegt un pie viena arī lasīt 
gliemežus. Šogad daudz mazo gliemezīšu, 

tā nu darbs iet lēnām, jo zem lapām kā 
pastādījums hostām aug hiacintellas, 
krokusi, zilo vizbulīšu sarkanziedu formas. 
Varu atzīties, ka pagājušajā gadā, gliemeži 
netika kārtīgi nolasīti un te nu ir rezultāts. 
Kā līdzekli pret gliemežiem iesaka arī pelnu 
izbārstīšanu, bet to ir jādara nedaudz vēlāk, 
kad augsne vairs nebūs tik slapja. Man gan 
pa ziemu sakrātie pelni laikam aizies narcišu 
mēslošanai, kas ir jādara nekavējoties. Kā 
jau gadiem iegājies rituāls ir vispirms pelni, 
tad slāpeklis un visbeidzot kompleksais 
mēslojums. Tad narcises, tulpes, peonijas, 
lilijas plauks un ziedēs.

Rietumu pusē man jākopj pagraba virsma, 
kura tikai pāris gadus atpakaļ tika atbrīvota 
no tur ieaugušajiem ceriņiem, ievām un 
avenēm. Bija īsti džungļi, bet avenes 
ienācās visai labi. Atstāju tikai vecos ķiršu 
kociņus, kuri katru gadu dod bagātīgu ražu. 
Brīnos par Čehova „Ķiršu dārza” tekstu: 
„Tur jau nav nekādas ražas – ogas ir tikai 
katru otro gadu.” Nu jā, vecajām ābelēm 
gan tāds liktenis un, paldies dievam, jo 
katru rudeni vest un vest ābolu vezumus uz 
kompostu arī nebūtu spēka. Vismaz šogad, 
cerams, būs miers, toties, cik skaisti ir vecie 
ķeburainie koku stumbri ziemā, kad lūkojos 
pa guļamistabas logu. Augļkopji iesaka 
saīsināt augstos ķiršu kokus, nozāģējot 
pat trešdaļu stumbra garuma, lai tiktu klāt 
ogām. Man kaut kā roka neceļas, bet varbūt 
tomēr pamēģināt? Tad gan brūce jāaizziež ar 
potvasku vai krāsu. Vislabāk noder dabiskās 
mākslinieku uz „zemēm” gatavotās eļļas 
krāsas tūbiņās – dažādu toņu okeri, kuru 
pamatā ir māls un dabiskā eļļa. Tās gan ir 
dārgas un var jau arī iztikt ar parasto brūno 
grīdas krāsu. Labāk tāda nekā nekāda.

Kādi ir ziemas postījumi? Man šķiet 
visai maz – stirnas ir rūpīgi nograuzušas 
ķiršu, plūmju, dekoratīvo pildīto vilkābeļu 
zaru galus, tiesa pundurābelītes gan ir 
pamatīgi apgrauztas – pašas vaina retajā 
skuju segumā – nu atliek vienīgi izvēlēties 
stādīt jaunas vai apgriezt, jo pa sezonu 
ataugs. Laikam jau stādīšu to vietā upeņu 
krūmus, tos ne zaķi, ne stirnas neaiztiek un 
zari un lapas arī vajadzīgas. Tagad pat – cik 
daudz aizies sulu raudzēšanai. Man skujeņu 
ir tikai tik, cik uz pagraba, tur jau stirnas 
nav rāpušās, bet citiem tie arī ir apgrauzti. 
Skujeņiem visvairāk skādēja pavasaris. 
Tas bija viltīgs, vispār jau stipri nomācies, 
bet tās dažas saules dienas dienvidu pusē 
apdedzināja kadiķu un punduregļu skujas, ja 
vien nebijām tās pieēnojuši. Tā turpmāk būs 
laba mācība. Ja apdegumi nebūs ļoti stipri, 
skuju segums ar laiku atjaunosies, bet citādi 
var nākties meklēt jaunus stādus, jo kas tā 
par egli ‘Conica’ vai kadiķi ‘Fastigiata’ ar 
skujām tikai ziemeļu pusē.

Nu grūti jau šoziem bija stirniņām. Pa logu 
nofotografēju vienu tādu pārtikas meklētāju, 
ak, dievs, cik vājiņa. Jānis regulāri viņām 
veda uz mežmalu sienu un ābolus. Ar visu 
to, no astoņām, kas ciemojās ziemas sākumā, 
līdz pavasarim izvilka tikai trīs. Tāds jau ir 
dabas likums – izdzīvo stiprākie. Tāpat ar 
augiem dārzā, kas aiziet, tam jāiet.

Mēs, cilvēku cilts, nu esam pārziemojuši 
un mēneša beigās paliekamās vietās varam 
sēt kliņģerītes, alises, magones, matiolas, 
rezēdas un citas vasaras puķes. Savukārt 
istabas puķes var turpināt pārstādīt, vien 
jāatceras, ka podam jābūt tikai nedaudz 
lielākam par iepriekšējo. Jau martā iesētās 
vasaras puķes jāizpiķē, lai, iestājoties 
pastāvīgi siltam laikam, varētu izstādīt 
apstādījumos. Aprīļa beigās jāķeras pie 
ziemciešu dalīšanas, jo, lai arī flokši, 
miķelītes, bergēnijas, hostas, īrisi un citas 
ziemcietes var augt vienā vietā gadiem ilgi, 
tomēr jaunu augšanas sparu tās iegūs, kad 
beigsies blīvā dzīvošana vienā cerā. Sadalīto 
stādāmmateriālu varat stādīt citā vietā vai 
apdāvināt savus draugus.

Aprīlis – logs uz ainavu

Valda Miķelsone

Lieldienas ir pavasara saulgrieži, ko svin 
par godu pavasara un saules atnākšanai, 
kuros ar rituālām darbībām mēģina palīdzēt 
zemes atmodai un jau laikus nodrošināt 
zemes auglību, un veicināt tās svētību. 

Kristīgo Lieldienu tradīcijas mūsdienās 
ir savijušās ar latviskajām. Kristiešiem šis ir 
Kristus augšāmcelšanās laiks. 

Lieldienas saistītas ar dažādiem ticēju
miem par laika pareģošanu, auglības nodro
šināšanu, veselību u.c.

Ielūkojoties afišās, arī skujeniešiem bija 
iespēja izvēlēties, kur un kā svinēt Lieldienas. 
Šajā dienā netrūka saules un prieka par to, ka 
bargo ziemu nomaina pavasaris.

Skujenes tautas namā notika svētku 
koncerts. Tajā visus priecēja lielie un mazie 
Skujenes dejotāji un instrumentu ansamblis 

no Skujenes pamatskolas. Koncerts bija kupli 
apmeklēts, starp pazīstamām vietējo ļaužu 
sejām varēja redzēt arī ciemiņus. 

Prieks, ka mūsu pagastā notiek šādi pašu 
sagatavoti koncerti un svētkus varam aizvadīt 
bez lieliem izdevumiem. Par to paldies jāsaka 
tautas nama un deju kolektīvu vadītājai 
Solvitai Krastiņai, pašdarbniekiem un 
bērnu vecākiem, kuri atbalsta bērnu radošās 
aktivitātes un ir atsaucīgi palīgi programmas 
nodrošināšanā.

Pēc koncerta bērni un arī pieaugušie ripi
nāja olas un šūpojās, lai vasarā odi nelien 
acīs. 

Šajā dienā Skujenes baznīcā bija arī 
Lieldienas Dievkalpojums, kurā kalpoja 
mūsu draudzes mācītājs Intars Jonītis. 

Patīkami, ka šie divi notikumi bija 
saskaņoti un nenotika vienlaikus.

Lieldienas Skujenē

no Ieriķiem uz konkursu atveda Samantu 
Romāni (6 g.), Nilu Kalniņu (6 g.), Evelīnu 
Petrovu (6 g.) un Patrīciju Masaļsku (4g.). 
Interesants dziesmu izpildījums bija Diānai 
Lietiņai (5 g.) no Ieriķiem, kuru konkursam 
sagatavoja skolotāja Sarma Ūpe. Mazos 
dziedātājus no Amatas – Eduardu Vildiņu 
(6 g.), Anniju Saniju Ivanovu (6 g.), Agati 
Auziņu (4 g.), Ulvi Krieviņu (4 g.) konkur
sam sagatavoja skolotāja Inese Siņicina.

Titulu mazais „Amatas Cālis 2010’’ ieguva 
Matīss Timermanis (6 g.) no Drabešiem 
–skolotāja Ina Aizgale.

Titulu lielais „Amatas Cālis 2010’’ 
ieguva Laura Ivanova (3 g.) no Drabešiem 
– skolotāja Ina Aizgale.

Skatītāju simpātiju balvu ieguva Ulvis 
Krieviņš (4 g.) no Ģikšiem – skolotāja Inese 
Siņicina.

Paldies skolotājiem un bērnu vecākiem par 
ieguldīto darbu sagatavojot mazos cālēnus 
konkursam. Paldies skatītājiem par atbalstu!

Uz tikšanos konkursā „Amatas Cālis 
2011”!

																																							



4

29. aprīlī plkst. 22.00    “LAIMES LIGZDĀ”
TRAKĀ DEJU NAKTS AR  “KEKSIEM” UN VALMIERMUIŽAS ALU

Viesi	var	ierasties	no	plkst.	20,	darbosies	bufete.	Var	ņemt	līdzi	“groziņus’’
	Ieejas karte Ls 5,–  

Vietu skaits ierobežots!   Lūdzu pieteikt dalību  tel. 29424941, Ivetai. 

Arvīds Lukjanovs,
Teritorijas attīstības un nekustamā īpašuma
nodaļas vadītājs, 
tālr.: 64127938, 29151845,
epasts: arvids.lukjanovs@and.lv

Kā jau ierasts jebkura reforma nes līdzi 
virkni pārmaiņu. Šīs pārmaiņas ir skārušas arī 
nekustamā īpašuma jomu un vistiešāk jau tās 
nodokļu sistēmu. Kā jau visiem zināms viena 
no pašvaldības funkcijām ir arī nekustamā 
īpašuma nodokļa administrēšana. Šogad 
atbilstoši likumdošanai nekustamā īpašuma 
nodokļa aprēķināšanai pašvaldība uzstādīja 
jaunu programmatūru, kuras pilnveide 
diemžēl vēl notiek. Tā šoreiz nav atkarīga no 
pašvaldības, jo pilnveidi veic programmas 
izstrādātājs pēc valsts pasūtījuma. Līdz ar to 
atsevišķiem nekustamajiem īpašumiem nav 
saņemti nodokļu maksāšanas paziņojumi. 
Uzreiz jāpiemin, ka uztraukumam nav pamata, 
šis gadījums ir jau atrunāts arī likumā „Par 
nekustamā īpašuma nodokli”. Tātad visu, kas 
attiecas uz nekustamā īpašuma nodokļa likmi, 
taksācijas periodu un nodokļa aprēķināšanu 
nosaka likuma 3.pants. Likumā noteiktās 
nodokļu likmes uzrādītas 1. tabulā.

Informācija tiem, kuri nav saņēmuši 
nodokļu paziņojumus. Saskaņā ar likumu 
minimālais nekustamā īpašuma nodokļa 
maksājums katram nodokļa maksātājam 
katrā pašvaldībā ir 5 lati, ja par taksācijas 
gadu aprēķinātais kopējais nodoklis pēc 
atvieglojumu piemērošanas ir mazāks par 
5 latiem. Ja aprēķinātā nodokļa summa 
trūcīgām un maznodrošinātām personām pēc 
atvieglojumu piešķiršanas 90 % apmērā ir 
mazāka par 5 latiem, tad pašvaldībai ir tiesības 
maksāšanas paziņojumu nodokļa maksātājam 
nenosūtīt. Šādā gadījumā aprēķinātā nodokļa 
summa tiek uzkrāta līdz tam brīdim, kad 
izmaiņu rezultātā vai nodokļa aprēķina par 
nākamo taksācijas gadu rezultātā kopējā 
aprēķinātā nodokļa summa pārsniedz 5 latus, 
un pašvaldība nosūta kopēju maksāšanas 
paziņojumu par visiem taksācijas gadiem, par 
kuriem aprēķinātais nodoklis uzkrāts.

Par nodokļu atvieglojumiem. Atsevišķām 
nodokļu maksātāju grupām atvieglojumus 
nosaka likums. Pašvaldība piešķir nodokļu 
atvieglojumus nodokļu maksātājiem, kuriem 
ir piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas 
personas vai ģimenes statusu, kā arī politiski 
represētajām personām. Nodokļu atlaides 
uzskatāmi attēlotas 2. tabulā.

Likums nosaka arī to, ka pašvaldības var 
izdot saistošus noteikumus, kuros paredzēti 
atvieglojumi atsevišķām nekustamā īpašuma 
nodokļa maksātāju kategorijām. Līdz šim 
Amatas novada pašvaldībai šādi saistošie 
noteikumi nav bijuši. Tos šobrīd izstrādā, un 
pēc to stāšanās spēkā tiks piemērotas atlaides 

	
Nodokļu 

maksātāja 
statuss

Atlaide Nosacījumi Skaidrojums

1 Trūcīgām 
personām 90%

Piešķir no aprēķinātās 
nodokļa summas par to 
periodu, kurā nodokļa 
maksātājs atbilst trūcīgas 
personas statusam, 
attiecībā uz šā likuma 
3.panta pirmās daļas 
2.punktā minētajiem 
objektiem

 Ne vairāk ne mazāk
3.panta pirmās daļas 2.punkts 
 vienģimenes un divģimeņu 
dzīvojamām mājām, daudzdzīvokļu 
mājām (to daļām) neatkarīgi no tā, 
vai tās ir vai nav sadalītas dzīvokļu 
īpašumos, nedzīvojamo ēku daļām, 
kuru funkcionālā izmantošana ir 
dzīvošana un kuras (kuru daļas) 
netiek izmantotas saimnieciskās 
darbības veikšanai. Tātad atlaide 
neattiecas uz nekustamā īpašuma 
objektu – zemi.

2
Maznodro
šinātām 
personām

līdz 
90%

Piešķir no aprēķinātās 
nodokļa summas 
par to periodu, kurā 
nodokļa maksātājs 
atbilst maznodrošinātas 
personas statusam, 
attiecībā uz šā likuma 
3.panta pirmās daļas 
2.punktā minētajiem 
objektiem.

Teikts līdz 90%, tātad var būt arī 
mazāk
3.panta pirmās daļas 2.punkts 
 vienģimenes un divģimeņu 
dzīvojamām mājām, daudzdzīvokļu 
mājām (to daļām) neatkarīgi no tā, 
vai tās ir vai nav sadalītas dzīvokļu 
īpašumos, nedzīvojamo ēku daļām, 
kuru funkcionālā izmantošana ir 
dzīvošana un kuras (kuru daļas) 
netiek izmantotas saimnieciskās 
darbības veikšanai. Tātad atlaide 
neattiecas uz nekustamā īpašuma 
objektu  zemi.

3

Politiski 
represē
tajām 
personām

50%

Piešķir par zemi un 
individuālo dzīvojamo 
māju apbūvē ietilpsto
šajām ēkām vai dzīvokļa 
īpašumu bez zemes 
domājamās daļas, kas ir 
šo personu īpašumā vai 
valdījumā vismaz piecus 
gadus

Ar nosacījumu, ja nekustamais 
īpašums netiek izmantots 
saimnieciskajā darbībā. Ja 
nekustamais īpašums daļēji tiek 
izmantots saimnieciskajā darbībā, 
šai daļai nodokļa samazinājums 
netiek piemērots.

Par nekustamā īpašuma nodokļiem

Sludinājums
Pārdod SMR1,5 tipa sadzīves  veļas mazgājamo mašīnu Rīga 17M ar diviem 

mazgāšanas režīmiem. Informācija pa tel. 28737069, Nītaurē.  

arī citām nodokļu maksātāju kategorijām. 
Par to informēsim atsevišķi pēc noteikumu 
apstiprināšanas domes sēdē. 

Būtu jāatceras noteikti to, ja nekustamā 
īpašuma nodokļa maksātājs vai daudzdzīvokļu 
mājas apsaimniekotājs līdz kārtējā taksācijas 
gada 15.februārim nav saņēmis maksāšanas 
paziņojumu, viņa pienākums ir mēneša laikā 
rakstveidā par to informēt pašvaldību, kura 
iekasē nodokli. Tā teikt – likuma nezināšana 
neatbrīvo no atbildības.

Lai ietaupītu gan jūsu, gan pašvaldības 
resursus fiziskām personām (personām, 
kas nenodarbojas ar uzņēmējdarbību, nav 
individuālā darba veicēji, zemnieku saim
niecības, iestādes un tamlīdzīgi) tiek piedāvāts 
nodokļu paziņojumus saņemt arī elektroniskā 
veidā uz epastu. Šim nolūkam ir jāreģistrējas 
portālā www. epakalpojumi. lv. Šajā portālā 
apskatāma katram informācija par sev 
piederošajiem ar nodokli apliekamajiem 
objektiem, to kadastrālās vērtības, nodokļu 
maksātāja konta informācija, nenomaksātā 
nodokļa summa, parāds un kavējuma naudas, 
kā arī elektroniski pdf formātā sagatavotais 
rēķins. Lai rēķinu saņemtu uz epastu jāveic 
epasta reģistrācija portālā. Portālā iespējams 
veikt arī nodokļa nomaksu.

Maksājumi jāveic vadoties pēc maksāšanas 
paziņojumā norādītā grafika, kurā parasti jūsu 
maksājums tiek sadalīts četros ceturkšņos. 
Šogad ir atšķirīga kavējuma naudas aprē
ķina metodika, tāpēc jābūt uzmanīgiem. 
Piemēram, ja nesamaksā nodokli laicīgi par 
pirmo ceturksni, nekustamā īpašuma aprēķina 
programma sāk aprēķināt kavējuma naudu, 
jo informācija par jūsu veikto maksājumu 
nav nonākusi laicīgi sistēmā. Kavējuma 
nauda summējas klāt pie nākamā ceturkšņa 
maksājuma. Tie, kas izmantos portālu www.
epakalpojumi. lv, kavējuma naudu ieraudzīs 
uzreiz. Programma kavējuma naudas aprēķina 
automātiski un to nav iespējams koriģēt. No 
tā jāsaprot, ka nodoklis maksājams laicīgi ne 
vēlāk kā 31.martā, 15.maijā, 15.augustā un 
15.novembrī – katru riezi vienas ceturtdaļas 
apmērā no nodokļa gada summas. Nodokli 
var nomaksāt arī reizi gadā avansa veidā.

Pārējo maksājumu paziņojumu sagatavo
šanu un izsūtīšanu pašvaldība varēs veikt 
saskaņā ar programmatūras jauninājumu 
ieviešanu pēc 15.jūnija. Līdz ar to nodokļu 
maksājumiem līdz 5 latu vērtībā paziņojumu 
izsūtīšana arī notiks pēc 15.jūnija. Kavējuma 
nauda par mazajām nodokļu summām tiem, 
kuri nesaņēma paziņojumus, netiek aprē
ķināta. Kavējumu uzskaite atsākas pēc mak
sāšanas paziņojumā atbilstoši norādītā pirmā 
ceturkšņa maksājuma termiņa beigām. Nekus
tamā īpašuma nodokļa aprēķins par dzīvojamo 
platību un par neapstrādātu lauksaimniecības 
zemi būs izsūtāmi septembrī vai oktobrī. 

Ar nekustamo īpašuma 
nodokli apliekamais objekts NĪ nodokļa likme Skaidrojums

1 Zemei

1,5 % no kadastrālās 
vērtības

3. panta 2. punktā 
rakstīts – vienģimenes un 
divģimeņu dzīvojamām 
mājām, daudzdzīvokļu 
mājām (to daļām) neatkarīgi 
no tā, vai tās ir vai nav 
sadalītas dzīvokļu īpašumos, 
nedzīvojamo ēku daļām, kuru 
funkcionālā izmantošana ir 
dzīvošana un kuras (kuru 
daļas) netiek izmantotas 
saimnieciskās darbības 
veikšanai.

2

Ēkām vai to daļām, izņemot 
likuma 3.panta pirmās daļas 
2.punktā minētās ēkas un to 
daļas (skat. skaidrojumu)

3 Inženierbūvēm

4

Vienģimenes un divģimeņu 
dzīvojamām mājām, daudz
dzīvokļu mājām (to daļām) 
neatkarīgi no tā, vai tās ir 
vai nav sadalītas dzīvokļu 
īpašumos, nedzīvojamo ēku 
daļām, kuru funkcionālā 
izmantošana ir dzīvošana 
un kuras (kuru daļas) netiek 
izmantotas saimnieciskās 
darbības veikšanai

Šiem objektiem 
noteikti trīs aprēķinu 
varianti (skat. zemāk):

	

 
1.VARIANTS

0,1 procents no kadas
trālās vērtības, kas ne
pārsniedz 40 000 latu

	

2.VARIANTS

0,2 procenti no kadas
trālās vērtības daļas, 
kas pārsniedz 40 000 
latu, bet nepārsniedz 
75 000 latu,

	

3.VARIANTS
0,3 procenti no kadastrā
lās vērtības daļas, kas 
pārsniedz 75 000 latu.

	

5

Neapstrādātu lauksaimniecībā 
izmantojamo zemi, izņemot 
zemi, kuras platība nepārsniedz 
vienu hektāru vai kurai normatī
vajos aktos ir noteikti lauksaim
nieciskās darbības ierobežojumi

NĪ nodokļa 
papildlikme 1,5% 
apmērā

Summējas papildus pie 
jau aprēķinātā nodokļa, 
ja lauksaimniecības zeme 
netiek apstrādāta. Kontroles 
mehānisma nav.

1. tabula

2. tabula

Tieši tā – pēdējo daudzo gadu skaistākā 
ziema aizvadīta un pavisam nemanāmi un ātri 
piezadzies pavasaris. 

Drabešu internātpamatskolā šī ziema ļoti 
lielā mērā pagāja zem divām zīmēm – Rīgas 
Dinamo hokeja kluba dāvinājums pašā 
2009. gada izskaņā ļāva aizsākt vēl nebijušu 
sportisko aktivitāti skolas vēsturē (domāju, ka 
ne tikai skolas vēsturē) – norisinājās skolas 
pirmais hokeja turnīrs! Un arī sporta stundās 
ziemā hokejs sita neprātīgi augstu vilni! Otrs 

Fantastiska ziema aizvadīta, prieks turpināt! 
prieka mirklis – Saeimas deputātu iesaistīšanās 
skolas sporta dzīvē. Pateicoties ziedotajiem 
līdzekļiem, tika nodrošināta iespēja arī kārtīgi 
izslēpoties sporta stundās! Un nu ir laiks 
doties tālāk – mūsu plāni ir neizmērojami! 

Kopš janvāra skolā norosinājušās jau 
deviņas dažādas sacensības! Šajā vēstulē 
tikai neliels ieskats tajā, kā mums sokas 
ar sportošanu! Viss par sportu Drabešu 
internātpamatskolā: www.drabint.com.

Amatas novada 
pašvaldība 
skaistajā dzīves jubilejā 
sveic čaklo Zaubes rokdarbnieci 
Zintu Grundšteini!

Tajās	lapās,	ko	mūžības	vēji	nu
	 	 	 	šķirsta,
Paliek	cilvēka	mūžs.

Izsakām dziļu līdzjūtību Velgai 
un piederīgajiem Viesturu mūžībā 
pavadot.

Bijušās p/s „Amata” speciālisti


